

# KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Maia. — Rok 1834.  
Wtorek.

N<sup>o</sup> 121.

Jutro, Ś. Domicella.  
Poutrze, Nów Czerwca.

W ciągu onegdajszej uroczystości, JO. Feldmarszałek, Xiążę *Warszawski*, Namieśnik w Królestwie Polskiem, wczoraj na pokojach zamkowych dał świetny obiad, na którym znajdowały się znakomite osoby płci obiej. Muzyki w salonach i na tarasie wybornie wykonywały kompozycje najupodobańszych terażniejszych autorów. Gdy spełniono za zdrowie Najmilszego CESARZA i KRÓLA, tudzież Jego dostojnej Rodziny, 101 kroć ogłosiły salwe armaty rozstawione uad Wisłą. Lud napełniał ogród zamkowy. — Rada Administracyjna zatwierdziła zapis Franciszka *Kwietniowskiego* połowy majątku *Małgorzacie Żelazowskiej* i jej córce, a drugiej połowy na pogrzeb, msze święte i ubogim wstydzającym się żebrać. — *Pełniący Obowiązki Woennego Jenerał-Policmajstra czynnej Armji i Wice-Prezydenta Miasta Warszawy.* W odwołaniu się do rozporządzenia pod dniem 17 Kwietnia w roku zeszłym przez pisma publiczne ogłoszonego, w przedmiocie utrzymywania czystości i ochędóstwa w domach i na ulicach; przypomina w ogólności wszystkim właścicielom domów, ich rządcom i administratorom, aby takową czystość ciągle w domach, w podwórzach i przed domami utrzymywać polecili, a mianowicie: iżby śmieci na ulice (jak dotąd miało miejsce) nie wyrzucano, ale je wskrzenie na ten cel w dziedzińcach sporządzone, składano, niemniej, żeby rynsztoki, mianowicie pod mostkami, gdzie się soieki zatrzymują, trotoary, ulice przed posesjami najpóźniej do godziny 5 rano w przepisanych dniach zaniatano, aby kary mogły takowe zabierać; ostrzega zarazem, że przestrzeżenie w tym względzie porządku, i czuwanie nad ciągłym onego utrzymaniem, *Kommissarzom* policji wykonawczej,

i nocnej policyjnej straży (*Halabardzistom*) poruczonem zostało. *Jenerał-Maior Storożenko.* Sekretarz *Greuce.* — W wymienieniu wczorajszym *Gospodyń* balu, zasza omyłka, być zaś powinno iak następuje: *Jenerałowa Hrabina Ożarowska*, *Xiężna Teresa Jabłonowska*, *Hrabina Stanisławowa Grabowska*, *Hrabina Franciszkowa Potocka*, *Hrabina Janowa Zubieńska*, *Prezydentowa M. W. Zaszczyńska* i *Wżna Szolc.* — Podpisana ma zaszczyt donieść, iż otrzymawszy od właściwej władzy rządowej pozwolenie do założenia *Szkoły wyższej płci żeńskiej*, otworzyła taką szkołę w Warszawie przy ulicy Miodowej Nr 495 w pałacu *Grabowskiego*, przybrawszy do dawania lekcji najznakomitszych *Professorów* stolicy. *Anto: Brzezińska.* — Wczoraj wciągnięciu 4tej klasy 43 *Loterji* odbytem, znaczniejsze wygrane padły na Numera iak następuje: Nr 7599 zł. 50,000 u *Epstejna*, Nr 3643 zł. 15,000 u *Luisa* w *Krakowie*, Nr 33,984 zł. 10,000 u *Majewskiego*, Nr 19,778 zł. 5000 u *Lewińskiego* w *Suwalkach*, Nr 12,322 zł. 4000 u *Hirszfeldera* w *Skierniewicach*. Po zł. 2000, Nr 2867 u *Bluma* i *Jakubowskiego*, Nr 8219 u *Dawidsona*, Nr 11,052 u *Kaca* w *Koninie*. Po zł. 1500, Nr 1392 u *Epstejna*, Nr 14,942 u *Deplera*, Nr 31,024 u *Bluma* i *Jakubowskiego*, Nr 34,055 u *Frendlicha* w *Strykowie*. Po zł. 1000, Nr 2659 u *Kowalskiego* w *Lubrańcu*, Nr 4081 u *Werthejma*, Nr 8770 w *Kantorze* głównym, Nr 19,003 u *Klüggergera* w *Białej*, Nr 26,510 u *Epstejna*, Nr 26,961 u *Raczkowskiego* w *Sejnach*, Nr 21,590 u *Klüggergera* w *Białej*, Nr 31,502 u *Wiemana*, Nr 31,630 u *Bluma* i *Jakubowskiego*, Nr 32,101 u *Werthejma*, Nr 32,888 w *Kantorze* głównym, Nr 36,907 u *Bluma* i *Jakubowskiego*, Nr 39,664 u tegoż.



— Z Litografji *C. Sennewalda* wyszedł Walegrany na balu danym w dniu 4 Maia r. b. w sali Giełdy Kupieckiej przez Obywateli Woic: Mazo: i Miasta Warszawy, z powodu uroczystości J. C. M. NASTĘPCY TRONU, skomponowany na Pjanoforte i ofiarowany WJPannie D. *Janasz*; a w tych dniach wyjdzie Polonez skomponowany na tęż uroczystość przez K. Kurpińskiego. — Właścicielka *Zielonego Ogródka*, ma zaszczyt uwiadomić Przes: Publiczność, że przeniosła się na ulicę Mokotowską pod Nr 1664, i że miejsce to odąd przybiera nazwisko *Fraszka*, gdzie oprócz zwyczajnych podwieczorków, raków, kurcząt i szparagów, można będzie dostać obiadów choćby najwystawniejszych, za kilkadziennym naprzód zamówieniem, przytem wina i różne trunki w najlepszych gatunkach. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, również iak na Tniu przedstawieniach *Kwakra* i *Tancerki*, i wszystkie miejsca były napełnione i zadowoleni widze z gry JPanny *Żuczowskiej*, tadzież JP. *Piaseckiego*, zaszczytli ich przywołaniem.

*Francja.* — Donoszą z Paryża d. 24 z. m., że Król ma postanowić szczególne oznaki honorowe dla gwardji narodo: Paryskiej, która z tak wielką przychylnością i odwagą popisała się w ostatnich dniach niespokojności w tej stolicy. — W Ministerjum Francuz: mieli powstać nieporozumienia, z powodu nienkontentowania P. *Humana*, który, iak inż wiadomo, niechce pozostać w ministerjum, ieżeli wydatek skarbu przenosić będzie przychody publiczne. — Minister wojny odebrał w Paryżu d. 24 z. m. listę urzędową poległych officerów i żołnierzy w czasie rozruchu w *Lugdunie*, okazuje się według tej listy, zginęło 27 officerów, a raniono 45, żołnierzy zaś zginęło 88, raniono 317. — Towarzystwo *prawa człowieka* w Paryżu, od ostatnich rozruchów inż się nieśmiało zgromadzić; członkowie iego powiększonej części są uwięzieni lub uszli przed zastawioną karą, sto-

wem wszystkie sekcje tego towarzystwa są rozprężone. — Izba Parów potwierdziła d. 25 z. m. większością głosów projekt ustawy względem dodać się mającej summy 2 milionów fr. na tajne wydatki ministerjum spraw wewnę: i policji. — W pięknem miasteczku *Tawo* wszczął się d. 15 z. m. okropny pożar, który w przeciągu kilku godzin pochłonął 121 domów mieszkalnych z wszelkimi zabudowaniami. — Odebrane w *Paryżu* niektóre listy z *Madrytu* donoszą, że *Don Karol* pożegnał Officerów będących przy nim; zdaie się iż niema zamiaru wkroczenia do *Hiszpanji*. — Król Francuzów miał odbyć w Paryżu d. 1 b. m. iako w dniu swoich imienin, wielką rewję wojska i gwardji narodo:. — Dnia 24 z. m. z *Bisetr* wysłano 131 występnych do *Tulonu*; ci więźnie byli skazani na 10 lat do ciężkich robot na okrętach żasztowych, są ieszcze młodzi i silni. — Po poległym biednym gwardziście narodo: w *Paryżu*, pozostała wdowa i Sro dzieci; dostały 300 fr: rocznej pensji od Królowej, oprócz wsparcia, które zostanie udzielonem.

*Hiszpanja.* — Donoszą z *Madrytu* d. 2 z. m., że Królowa Reientka przeznaczyła ważne urzędy w *Katalonji* i w *Biskai* kilku przybyłym emigrantom Hiszpańskim z Anglji, których nazwiska dotąd niewymieniaią. — Pułki piechoty mają być powiększone ochotnikami chcącymi walczyć dobrowolnie za sprawę młodej Królowej i tworzyć będą kompanje wyborowe. — W prowincjach *Baskijskich* stoczyło d. 21 z. m. wojsko Królowej w kilku miejscach bitwy z powstańcami, w których ostatni kilkunastu ludzi utracili.

*Anglja.* — Donoszą z Londynu, że Król w dniu 23 z. m. odbył z największą świetnością Kapitulę orderu *Lazienego*, w czasie której Jenerał *Taylor* odebrał kłęząc, gwiazdę tegoż orderu, ucałowałwszy rękę Monarchy, który mu zawiesił wstęgę tegoż orderu. Jenerał *Wulace* został Komandorem orderu *Lazien-*



nego i także znaki jego odebrał od Króla. W tym dniu były świetne pokoje u Króla, na których znajdowali się także i Posłowie zagraniczni. — Gabinetom Lisbońskiemu i Madryckiemu będzie zostawione do własnej woli, i takich Ministrów postawią na sterze swych rządów, gdyż do tego Mocarstwa związkowe wtrącać się nie będą.

*Grecja.* — Donoszą z *Nauplii* że d. 7 Lutego r. b., obchodzono w całem Królestwie Greckiem rocznicę przybycia Króla *Ottona* i Reiencji do *Grecji*. O godzinie 9 rano udał się Król w towarzystwie członków Reiencji i do kościoła Katedra: *S. Jerzego*, gdzie się zebrało ciało Dyplomatyczne, Synod i Urzędnicy wojskowi i cywilni. Metropolita z *Argos* z całem Duchowieństwem przyjmował Króla przy głównym wchodzie kościoła, poczem po odśpiewaniu *Te Deum* miał stosowną mowę. Koło godziny 11ej z południa udał się Król konno do miejsca, gdzie pierwszy raz wysiadł na ziemię *Grecką* przybywszy z swojej ojczyzny, w tem miejscu zgromadziły się wszelkie stany i mnóstwo ludzi witaiąc z zapalem swego Króla; *P. Orphanides* ieden z reprezentantów *Nauplii*, miał z tego powodu stosowną mowę, po której *P. Riga Palamedes* prosił Króla, aby dla uwiecznienia pamiętki tej rocznicy, poświęć raczył kamień węgielny na wystawienie pomnika, który *Grecja* wnieść postanowiła, z powodu dla niej tak pamiętnego miejsca. Król do zgromadzonych stanów i Ludu przemówił po grecku: „Z największem zadowoleniem stać się uczestnikiem w założeniu tego pomnika, który chcą wystawić wierni mieszkańcy *Nauplii*. Ten pomnik stać się niewygasłą oznaką miłości Greków ku mojej osobie, oraz utworzy najpiękniejszą nagrodę moich usiłowań dla ich szczęścia.“ Niemożna opisać radości zgromadzonego narodu gdy słyszał Króla mówiącego do Ludu w języku ojczystym, powtarzając okrzyki z upiesieniem. Wrażenie tej u-

roczystości w sercach Greków, wznieciło powszechną nadzieję że życzenia burzycieli spokojności w tym kraju będą zupełnie zniszczone.

*Gazeta Rolnicza* wydawana w *Petersburgu* za najwyższym Rozkazem. Rzecz niewątpliwa, że w Państwach rolniczych wszelkie pisma tyczące się rozmaitych gałęzi przemysłu wiejskiego, zawsze z korzyścią odpowiadają przezuaczeniu swemu. *Gazeta* niniejsza której cel i przedmiot samo nazwanie dostatecznie wskazuje, zajmując się w ogólności iasnym i krótkim sposobem wykładania wiadomości o ulepszeniach gospodarskich, opartych na doświadczeniu, mieścić oraz będzie następne artykuły: a) Rozporządzenia Rządowe tyczące się ulepszenia gospodarstwa wiejskiego; b) wiadomości historyczne o rozwianiu się systematu rolniczego tak w *Rossji* iako też w innych krajach; c) wiadomości statystyczne o obecnym stanie gospodarstwa wiejskiego w różnych częściach świata, tak pod względem właściwie rolniczym, iako też tyczącym się chowu owiec, pszczołnictwa, stadnin, leśnictwa, gorzelnictwa, architektury wiejskiej itp. d) wskazanie okoliczności wpływających na różnicznosci piodów; e) o handlu rolniczym w *Rossji* iako też o cenach zboża w różnych stronach państwa; f) o handlu rolniczym za granicą a szczególnie w państwach w związkach handlowych z *Rossją* zostających; g) o zjawiającym się upadku bydła, iakoteż o sposobach, zapobieganiu, szerzeniu się zarazy z wykładem leczenia rozmaitych chorób opartym na doświadczeniu, i t. d. h) wiadomości o spławach produktów wiejskich; i) o kursie pieniędzy tak krajowych iako też zagranicznych w rozmaitych portach i głównejich miastach Państwa; k) bibliografie najnowszych dzieł w przedmiotach gospodarstwa wiejskiego wydanych w *Rossji* iako też za granicą a krótkim rozbiorem onych; l) rozmaite objawienia, iako że gdzie można nabyć narzędzi rolniczych, machin, na-



sion i t. p. Troskliwość rządu z awej strony zapewniła Redakcji wszelkie sposoby dopięcia zamierzonego celu; lecz żeby postęp tej gazety mógł odpowiedzieć istotnym potrzebom kraju, zawierającego rozliczne klimaty, rozmaite gatunki gruntu, różne stopnie oświaty, żeby przedmioty w niej pomieszczane przyniosły prawdziwą korzyść Państwu; Redakcja wzywa niniejszem wszystkich doświadczonych gospodarzy wiejskich, iżby raczyli wspierać to szczerliwe przedsięwzięcie, nadsyłaniem swych uwag o postępowaniu albo niedostatkach różnych gatunki przemysłu wiejskiego, o pomyslnym lub złym skutku doświadczeń zmierzających do jego podniesienia i t. p. Wiadomości te mają być przesyłane pocztą pod adresem: *Do Redakcji Gazety Rolniczej w Petersburgu*, w językach rosyjskim, niemieckim, angielskim, francuskim i polskim. Gazeta Rolnicza wychodzić będzie 2 razy na tydzień, zaczynając od 1 Czerwca v. s. r. b. Dołączone także będą rysunki ulepszonych narzędzi rolniczych i machin, plany i facjaty budowli wiejskich, ryżyny pokarmowych i innych roślin, iako też owadów i ptaków szkodliwych i użytecznych i t. p. Prenumerata roczna w Rossji wynosi zł. 13 gr. 10, półroczna nie przyjmuie się, wyiąwszy na rok bieżący. Osoby któreby życzyły odbierać niniejszą gazetę, mają się zapisać w Petersburgu, w samej Redakcji na kanale Ekaterynińskim, blisko mostu Atarczyna w domu Pani Szczegółów pod Nr 265; w departamencie handlu wewnątrz; i w Banku pożyczkowym. W Moskwie, w Kanlorze Banku kupieckiego, w Komitecie zaopatrzenia wojska w suknoj i w Izbie skarbowej; oraz we wszystkich miastach Guberskich i Powiatowych, w kassach powiatowych.

**DONIESIENIA.**

W zeszlą Niedzielę zgubiono na Krakowskiem Przedmieściu, Miodowej, Senatorskiej, Elektoralnej, lub Podwalu SYGNET z kamieniem, na którym była figura, a na okolo kamieniami wysadzany, na

hoku pęknięty; kto go znalazł, raczy oddać za nagrodą pod Nr 337, na Nowe Miasto, do Pani Kowalewskiej Zegarmistrzowej, a otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Osobie będącej na balu w Giełdzie Kupieckiej d. 4 b. m. zginęła z Kocza SALOPA Damska granatowa, z dradedamu, wraz z peleryną, dużą, cała podszyta materia Krocza granatową, przy tej Salopie była Klainerka stalowa emaljowana szafirowa. Ktoby ją znalazł lub wiedział o niej, niech da znać pod Nr 1985, na 2gie piętro do właściciela domu, a nagrodę znaczną otrzyma.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości a mianowicie Obrazy olejno malowane, Okulary i Lorynetki w srebro oprawne, Tabakierki z sponiowej kości, Skrzypce, przytym Książki z różnych dzieł składające się, i t. p. niezawodnie sprzedanemi zostaną przez publiczną Licytacją w dniu 7 Maia r. b. o godzinia 10 z rana przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 49, a to za gotowe pieniądze. —

*Edward Marjewski K. T. G. W. M.*

O zgubionym pięknym złotym ZEGARKU, można powziąć wiadomość w Drukarni Kurjera.

Znalezione KLUCZYKI małe, można odebrać w Drukarni Kurjera.

Dnia 4 b. m. KROWA powracająca z pastwiska iuż w mieście zginęła, mająca lat 10, maści czerwonej, białe różne pręgi i łaty na sobie mająca, ogon na końcu biały, łysa na 2bie. U kogo się takowa znajduje, raczy odprowadzić na ulicę Orłą do właściciela domu P. Sommera Siodlarza, a otrzyma przyzwoitą nagrodę.

*\* \* \* Jutro u Mławskiego przy ulicy Bebnarskiej, Śniadanie, Zupa Owermizel i szczawiowa; Folowan z kaptonem, Pieczeń Sardyńska w chlebie dla każdej osoby osobno i Angielska z pieca, Połudwica z grzybami z różna, Rozbratle faszerowane z pieca, Pieczeń cielęca a la Krem, Kotlety cielęce w papilotach, Potrawa z mostków cielęcych na stółko i estranonem.*

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, Śniadanie, Główka cielęca sposobem Berlińskim, Uszy wieprzowe z farmazonem, Potrawa z pulard z sosem szparagowym i rakowym, Cynadry, Szufada, Szparagi, Raki, Szerzapak z serdelami, Sandacz zwyczajny.*

Dziś rano ciepła siopna 9. Wczoraj w popołudnie 17.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Mniemana kobieta. Bióraliści. Kucharki.*